
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Santa Catarina
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00010/2019

Às 17:08 horas do dia 23 de janeiro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00010/2019, referente ao Processo nº 2019-SAN-048440, o pregoeiro, Sr(a)
MARCIO VENICIO BERNADINO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 185.194,2700
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 163.000,0000 , com valor negociado a R$ 162.976,3600 .

Itens do grupo:

1 - TUBO HIDRÁULICO

2 - TUBO HIDRÁULICO

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico, tubo pvc rigido. Tubo PVC-U, PP ou PE DN150mm, paredes estruturadas (corrugado), cor preta ou ocre, Ponta Bolsa, Junta
Elástica, com fornecimento de anéis em composto nitrílico posicionado na ponta, conforme NBR ISO 21138-3, em barra de 06 metros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 164.016,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

1 of 6 23/01/2020 17:24



Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 145.700,0000 , com valor negociado a R$ 145.692,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA., CNPJ/CPF:08.862.530/0007-46,
Melhor lance : R$ 145.700,0000, Valor Negociado : R$ 145.692,0000

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Selim Elástico (com travas) 90º DN150x100mm Universal JE Bolsa, coletor esgoto ocre, com fornecimento de anéis em
composto nitrílico, injetado, NBR 21138-1, para tubo coletor esgoto corrugado DN150mm NBR ISO 21138-3, compatível com item 01.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.643 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.178,2700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 17.300,0000 , com valor negociado a R$ 17.284,3600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA., CNPJ/CPF:08.862.530/0007-46,
Melhor lance : R$ 17.300,0000, Valor Negociado : R$ 17.284,3600

Item: 3
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC DN100mm, liso, com parede maciça, cor ocre, Junta Elástica Integrada (JEI), conforme NBR 7362-1 e NBR 7362-2,
em barra de 06 metros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.393 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 86.407,7900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 68.115,0000 , com valor negociado a R$ 68.103,7700 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA., CNPJ/CPF:
08.862.530/0007-46, Melhor lance: R$ 68.115,0000, Valor Negociado: R$ 68.103,7700

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

2 of 6 23/01/2020 17:24



Item: 4
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC-U, PP ou PE DN200mm, paredes estruturadas (corrugado), cor preta ou ocre, Ponta Bolsa, Junta Elástica (anel
posicionado na ponta), com fornecimento de anéis em composto nitrílico, conforme NBR ISO 21138-3, em barra de 06 metros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 154 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 23.247,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 19.700,0000 , com valor negociado a R$ 19.648,8600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:45

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA., CNPJ/CPF:
08.862.530/0007-46, Melhor lance: R$ 19.700,0000, Valor Negociado: R$ 19.648,8600

Item: 5
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC-U, PP ou PE DN250mm, paredes estruturadas (corrugado), cor preta ou ocre, Ponta Bolsa, Junta Elástica (anel
posicionado na ponta), com fornecimento de anéis em composto nitrílico, conforme NBR ISO 21138-3, em barra de 06 metros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 110 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 26.646,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LIMITADA , pelo melhor lance de R$ 22.800,0000 , com valor negociado a R$ 22.799,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LIMITADA, CNPJ/CPF: 67.731.091/0001-06, Melhor lance: R$
22.800,0000, Valor Negociado: R$ 22.799,7000

Item: 6
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC-U, PP ou PE DN300mm, paredes estruturadas (corrugado), cor preta ou ocre, Ponta Bolsa, Junta Elástica (anel
posicionado na ponta), com fornecimento de anéis em composto nitrílico, conforme NBR ISO 21138-3, em barra de 06 metros.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

3 of 6 23/01/2020 17:24



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 689,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 750,0000 , com valor negociado a R$ 689,3800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA., CNPJ/CPF:
08.862.530/0007-46, Melhor lance: R$ 750,0000, Valor Negociado: R$ 689,3800

Item: 7
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Curva 87¨30´ ou 90º DN100mm, JEI, coletor esgoto ocre, Raio 200 R 250mm, Ponta-Bolsa, anel integrado em composto
nitrílico, injetada, NBR 10569, compatível com tubo coletor maciço (liso) DN100mm NBR 7362-1 e NBR 7362-2.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.643 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.244,8100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

23/01/2020
13:06:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não houve manifestação de interesse neste item pelo valor estimado no certame, de R$
14.244,81. Os lances do no pregão, ficaram em torno de 3(três) vezes mais altos que o valor de referência. Neste aspecto deve a
administração realizar novos orçamentos. JULGO FRACASSADO esste ITEM.

Item: 8
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Curva 90º DN150mm Universal, coletor esgoto ocre, Raio 300mm, Bolsa-Bolsa, com fornecimento de anéis em composto
nitrílico, injetada, NBR 21138-1, compatível com tubo coletor esgoto corrugado DN150mm NBR ISO 21138-3.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.637,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.579,3000 .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

4 of 6 23/01/2020 17:24



Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 82.977.109/0001-48,
Melhor lance: R$ 3.579,3000

Item: 9
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tampão completo para TIL/TL DN150mm, coletor esgoto ocre, com Bolsa, com fornecimento de anéis em composto nitrílico,
injetado, NBR 21138-1, revestido com material aderente ao concreto, compatível com tubo coletor esgoto corrugado DN150mm NBR ISO 21138-3.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.306,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

23/01/2020
13:40:20

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item CANCELADO. O preço de referência estimado no preço está muito abaixo dos
lances ofertados. Julgo pelo cancelamento do item.

Item: 10
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC DN150mm, para condução pressurizada de esgoto sanitário, diâmetros externos equivalentes aos dos tubos de ferro
fundido (DEFOFO), com junta elástica (anéis integrados), Pressão de Serviço 1MPa, tensão circunferencial admissível de =12 MPa, conforme NBR 7665 (exceto cor que
deverá ser ocre) barra com 6 metros, ou Tubo PVC-O DN150mm, Ponta-Bolsa, com diâmetro externo equivalente aos dos tubos de Ferro Fundido da NBR 7675, Pressão de
serviço de 1,25MPa, Junta Elástica integrada com anel em borracha EPDM sem possibilidade de remoção manual, para condução pressurizada de esgoto sanitário, barra
com 6 metros, na cor ocre ou na cor branca com faixa ocre de identificação, de acordo com NBR15750.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 71 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.005,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  MEXICHEM BRASIL  INDUSTRIA  DE  TRANSFORMACAO PLASTICA LTD  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  14.181,5400  ,  com valor  negociado  a  R$
14.180,1200 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

5 of 6 23/01/2020 17:24



Adjudicado 23/01/2020
17:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTD, CNPJ/CPF:
58.514.928/0033-51, Melhor lance: R$ 14.181,5400, Valor Negociado: R$ 14.180,1200

Item: 11
Descrição: TUBO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Tubo hidráulico. Tubo PVC DN400mm, para condução pressurizada de esgoto sanitário, diâmetros externos equivalentes aos dos tubos de ferro
fundido (DEFOFO), com junta elástica (anéis integrados), Pressão de Serviço 1MPa, tensão circunferencial admissível de =12 MPa, conforme NBR 7665 (exceto cor que
deverá ser ocre) barra com 6 metros, ou Tubo PVC-O DN400mm, Ponta-Bolsa, com diâmetro externo equivalente aos dos tubos de Ferro Fundido da NBR 7675, Pressão de
serviço de 1,25MPa, Junta Elástica integrada com anel em borracha EPDM sem possibilidade de remoção manual, para condução pressurizada de esgoto sanitário, barra
com 6 metros, na cor ocre ou na cor branca com faixa ocre de identificação, de acordo com NBR15750.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 242 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 483.990,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LIMITADA , pelo melhor lance de R$ 338.039,0000 , com valor negociado a R$ 338.037,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/01/2020
17:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LIMITADA, CNPJ/CPF: 67.731.091/0001-06, Melhor lance: R$
338.039,0000, Valor Negociado: R$ 338.037,7000

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=826956&acao=A&tipo=t

6 of 6 23/01/2020 17:24


